

Tale 2. Behandling budget 2017-2018

Gentofte Kommune

Louise Feilberg, Venstre

Med budgetforlig, som igen er 2-årigt, har vi valgt at fortsætte rejsen med at sætte borgerne i centrum. Borgerne er jo hvad det hele drejer sig om. Vi skal ikke lave politik og budgetforlig hverken for os politikere, for partiernes skyld eller for kommunens skyld. Det handler om borgerne. Derfor kalder vi vores forlig Borgernes Gentofte.

Vi – jeg - tror på, at når man inddrager borgere til at finde løsninger og definere problemer og udfordringer, får vi en mere veldrevet kommune. Det er Venstre rigtig stolt af – for det frivillige arbejde betyder meget mere noget andet. Og som man kan se, så gennemsyrrer frivillighed og inddragelse derfor dette budget.

Budgettet er en aftale mellem V, K, RV og S – og før jeg dykker ned i de enkelte punkter, vil jeg gerne takke borgmesteren og mine kolleger fra de andre partier for et super godt og konstruktivt samarbejde. Tak for det. Også tak til forvaltningen, som har bistået og hjulpet os igennem Tusind tak for det.

Det er en budgetaftale, som vi 4 partier er fælles om; alle punkter er fælles initiativer, og på Venstres vegne vil jeg udtrykke at vi er både glade og tilfredse. Der er imidlertid nogle områder jeg særligt vil fremhæve:

For det første: En robust økonomi

Det kan ikke komme som en overraskelse, at Venstre er særdeles tilfreds med at vi endnu en gang holder skatten i ro. Ingen skattestigninger, ingen ubehagelige overraskelser for borgerne.

Som helhedsplanen som regeringen har fremlagt har et langsigtet perspektiv, er jeg meget tilfreds med at nøgleordene for Gentofte er robusthed, langsigtet balance, ansvarlighed og budgetdisciplin. Med andre ord ingen overraskelser. Borgerne skal kunne regne med os, de skal kunne se konkret valuta for pengene, god service, lave administrationsomkostninger.

Og jeg må ærligt talt indrømme, at jeg også blev en smule lettet over regeringens plan for ejendomsvurderinger. Jeg havde frygtet, at det igen vil gå ud over os i

Nordsjælland – at vi igen stod for skud – men som jeg læser det, er der rent faktisk taget hensyn til os. Med andre ord. Tryghed og balance skulle gerne præge de næste mange år.

For det andet: Unge

I år har vi afsluttet det meget succesfulde unge udvalg, som har udarbejdet ”en ung politik”. Jeg håber virkelig, at det kan være med til at gøre en forskel for alle unge i kommunen. Derfor har vi sat flere initiativer i gang. Noget af det de unge selv efterspurgte var bedre vejledning. Vejledning i øjenhøjde.

Derfor har vi afsat midler til et mobilt unge kontor, så vi kan møde de unge der hvor de er – der hvor der er behov og uden for de almindelige strukturer og rammer. Det ser jeg meget frem til at følge.

Vi har gode skoler i Gentofte. Vi ligger konsekvent i toppen for så vidt angår faglige resultater, og unge der kommer i uddannelse. Vi har med andre ord gode resultater at fremvise. Men vi har også en stor andel der i udskolingen flytter til privat skoler. Venstre synes naturligvis det skal være op til den enkelte familie selv at vælge om man ønsker et privat eller offentligt tilbud. Men andelen er højere end andre kommuner og det skal vi selvfølgelig tage alvorligt. Hvorfor flytter de unge og hvad kan vi gøre ved det. Derfor ønsker vi forligspartier at igangsætte en anderledes udskoling, som ruste de unge bedre til fremtiden. Det skal blandt andet ske med et nyt opgaveudvalg om udskoling. Heri skal vi videreudvikle de tanker der allerede er igangsat med arbejdet om Campus/MIT Gentofte. Jeg håber det kan være med til at give de unge et bredere valg af udskoling – et valg der gør det nemmere at vælge uddannelsesretning senere i livet.

For det tredje: Sundhed

Vi skal fortsætte med at udvikle samarbejde med sundhed i Gentofte. Men uden løftede pegefingre. Vi skal gøre det nemt og tilgængeligt at vælge det sunde valg - hvad enten det drejer sig om kost, motion eller socialt samvær. Men vi aldrig komme med løftede pegefingre og fortælle borgerne hvordan de skal leve deres liv. Folk er og skal altid selv være ekspert i eget liv.

Men det vi kan gøre er at gøre der sunde valg lettere. Vi kan åben vores haller for private i langt højere grad end vi gør i dag, så flere har mulighed for at dyrke motion.

Vi kan udvide 1 times motion til at gælde alle, blandt andet gennem et ambassadør korps der kan motivere og engagere. Og der er netop to initiativer vi har med i budgettet.

Opgaveudvalget som netop har afsluttet sit arbejde om at udarbejde en sundhedspolitik skal bruges som afsæt til at lave konkrete handleplaner for den borgerrettede sundhed. Et opgaveudvalg, som jeg i øvrigt selv har siddet i, som har været velfungerende og kommet med konkrete løsninger. I den forbindelse er det vigtigt at vi får sat nogle klare og konkrete mål, så det ikke bare bliver et papir i skuffen. Derfor ser jeg meget frem til det kommende opgaveudvalg om den borgerrettede sundhed.

For det fjerde: byens rum

Vi bor i af Danmarks smukkeste kommuner – helt objektivt(!!!!) Vi skal værne om de mange bevaringsværdige bygninger vi har, parker, grønne og blå områder og de fredede bygninger og områder skal nænsomt passes på.

Men vi skal også udvikle og forny. Jeg er derfor rigtig glad for at vi i løbet af næste år nedsætter et opgaveudvalg der skal være med til at sætte rammerne for en ny arkitekturpolitik, som både kan være med til at sætte rammer for ny arkitektur: vi skal turde at tage chancer, så der er plads til fremtidens Arne Jacobsen samtidig med at Gentofte bevarer sin karakteristisk.

Afslutningsvist vil jeg blot nævne at jeg – venstre – er glade for, at vi fortsætter med det 2-årige budget. Det giver langt mere ro til implementering og frigøre ressourcer som kan bruges til borgerrettede aktiviteter fremfor politikerbetjening. Det synes Venstre giver god mening når vi har et budget der hedder ”borgernes gentofte”.